[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2024

                               № ___
г. Великий Устюг

О внесении изменений в муниципальную программу

«Создание условий для улучшения кадровой ситуации

в бюджетных учреждениях здравоохранения,

расположенных на территории

Великоустюгского муниципального округа,

на 2023-2027 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 24.01.2023        № 144 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великоустюгского муниципального округа Вологодской области», статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа, программа социально-экономического развития Великуостюгского муниципального округа Вологодской области с участием в софинансировании ООО «СВЕЗА-Лес»             от 24.07.2024 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для улучшения кадровой ситуации в бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Великоустюгского муниципального округа, на 2023-2027 годы» (далее - Программа), утверждённую постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 26.01.2023 № 165, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объёмы финансового обеспечения Программы за счёт средств бюджета округа» изложить в новой редакции:
«Общая потребность финансового обеспечения Программы на 2023-2027 годы составляет 71277,1 тыс. руб., в том числе:

а) средства бюджета Великоустюгского муниципального округа -                53277,6 тыс.руб., в том числе:

на 2023 год — 10344,00 тыс.руб.;

на 2024 год — 10065,20 тыс.руб.;

на 2025 год — 9489,20 тыс.руб.;

на 2026 год — 9489,20 тыс.руб.;

на 2027 год — 13890,00 тыс.руб.;
б) средства бюджетных учреждений здравоохранения — 16919,50 тыс.руб., в том числе:

на 2023 год — 2825,50 тыс.руб.;

на 2024 год — 3523,50 тыс.руб.;

на 2025 год — 3523,50 тыс.руб.;

на 2026 год — 3523,50 тыс.руб;
на 2027 год — 3523,50 тыс.руб.

в) безвозмездно поступившие денежные средства — 1080,00 рублей, в том числе:
на 2023 год — 00,00 тыс.руб.;

на 2024 год — 1080,00 тыс.руб.;

на 2025 год — 00,00 тыс.руб.;

на 2026 год — 00,00 тыс.руб.;
на 2027 год — 00,00  тыс.руб..

1.2. Пункт 1.1 приложения № 1 к приложению № 3 Программы изложить в новой редакции: «1.1. Врачам узконаправленной специальности, поступившим на работу впервые в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - врач, врачи, медицинские организации), предоставляется единовременная выплата в размере 1149425=29 (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 29 копеек, в т.ч.     НДФЛ 149425=29 (сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 29 копейки (далее - единовременная выплата). К узконаправленной специальности относятся: врач-офтальмолог, врач-онколог, врач-травматолог, врач-травматолог-ортопед, врач-невролог, врач-инфекционист, врач-хирург, врач-педиатр, врач-педиатр  участковый,  врач-отоларинголог, врач-детский хирург, врач-физиотерапевт, врач по лечебной физкультуре, врач-уролог, врач-ренгенолог, врач-стоматолог ортопед, врач-бактериолог, врач скорой медицинской помощи, врач-акушер-гинеколог, врач-психиатр, врач-неонатолог, врач-патологоанатом, врач-стоматолог, врач-нарколог, врач фтизиатр — участковый, врач-терапевт участковый, врач-кардиолог, сосудистый хирург, врач-дерматовенеролог.»

1.3. Пункт 1.1. приложения № 2 к приложению № 4 Программы изложить в новой редакции:

«1.1. Средним медицинским работникам (фельдшерам, акушерам), впервые поступившим на работу в фельдшерско-акушерский пункт, амбулаторию, врачебную амбулаторию, родильное отделение, терапевтическое отделение поликлиники, отделение скорой медицинской  помощи, участковую больницу, являющиеся структурными подразделениями бюджетного учреждения здравоохранения, расположенными на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинский работник, подразделения здравоохранения), предоставляется единовременная выплата в размере 574712=65 (пятьсот семьдесят четыре тысячи семьсот тринадцать) рублей 65 копеек, в т.ч.  НДФЛ 74713=65 (семьдесят четыре тысячи семьсот тринадцать) рублей 65 копеек (далее - единовременная выплата)».

1.5. Пункт 1.1. приложения № 4 к приложению № 4 Программы изложить в новой редакции:

«1.1. Средним медицинским работникам (медицинским сестрам/братьям), впервые поступившим на работу в структурные подразделения бюджетных учреждений здравоохранения, расположенных на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинские работники, структурные подразделения), предоставляется единовременная выплата в размере 229885=06 (двести двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять тысяч) рублей 06 копеек, в т.ч. НДФЛ 29885=06 (двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 06 копеек (далее – единовременная выплата)».
2. Приложение № 4 Программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 21.03.2024.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава
Великоустюгского муниципального округа                                   И.А. Абрамов
Приложение № 4 к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации Программы
	№

п/п
	Ответствен-ный испол-нитель, соис-полнитель,

исполнитель
	Наименование основного  мероприятия,

мероприятия Программы
	Ожидаемый непосредственный результат
	Источник финансового обеспечения

	Расходы
	Всего
 за 2023-2027 гг.

	ед. изм.
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Итого по программе
	всего, в том числе
	тыс.руб.
	13169,50
	14668,7
	13012,7
	13012,7
	17413,5
	71277,1

	бюджет округа

	10344,00
	10065,2
	9489,2
	9489,2
	13890,0
	53277,6

	средства БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»

	2825,50
	3523,50
	3523,50
	3523,50
	3523,50
	16919,50

	безвозмездное поступление денежных средств

	00,00
	1080,00
	00,00
	00,00
	00,00
	1080,00

	1.

	Совершенствование правовых основ службы

	чел.
	263
	263
	263
	263
	263
	1315

	тыс. руб.
	150
	157,8
	152,4
	170
	170
	820,2

	1.1.
	БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»
	Проведение анкетирования, тестирования с использованием диагностических методик, консультирование (индивидуальное, групповое):
а) анкетирование оценки качества проведения профориен-тационной работы;

б) проведение профориентационных игр, викторин, кон-курсов;

в) проведение бесед, лекций, тренингов, «круглых столов» по вопросам профессионального выбора;

г) круглый стол «Место работы – Великоустюгская ЦРБ»;

д) проведение «Дней открытых дверей», ярмарок про-фессий;

е) проведение практических занятий «Школа юного ме-дика»
	специалисты с высшим и средним медицинским образованием
	средства БУЗ ВО „Великоустюг-
ская ЦРБ“
	чел.
	100
	100
	100
	100
	100
	500

	1.2.

	Проведение экскурсий в медицинскую организацию:

а) знакомство с работой отделения скорой медицинской помощи;

б) знакомство с отделением функциональной диагностики и отделением восстановительного лечения и реабилитации;

в) организация работы отделения медицинской профилактики (беседы о профилактике заболеваний);

г) экскурсии по ЦРБ для учащихся 9-х и 11-х классов

	чел.
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	1.3.
	БУЗ ВО „Великоустюгская ЦРБ“
	Участие в региональных массовых профориентационных мероприятиях

	чел.
	30
	30
	30
	30
	30
	150

	1.4.

	Организация и проведение олимпиад, конкурсов профессионального мастерства, мастер-классов по медицинским профессиям, востребованным на рынке труда округа

	50
	50
	50
	50
	50
	250

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.5.
	БУЗ ВО „Великоустюгская ЦРБ“
	Проведение профессиональных консультаций для родителей

	чел.
	30
	30
	30
	30
	30
	150

	1.6.

	Индивидуальная работа со студентами вузов по заключению договоров о трудоустройстве, направления в ординатуру

	3
	3
	3
	3
	3
	15

	1.7.

	Сотрудничество с руководителями территориальных отделов администрации  Великоустюгского муниципального округа по привлечению специалистов для работы в ФАПы

	в зависимости от потребности (не реже 1 раза в квартал)

	1.8.

	Организация работы по поиску готовых специалистов наиболее востребованных медицинских специальностей

	1.9.

	Популяризация профессии медицинского работника (лифлеты, листовки, сувенирная продукция, организация «круглых столов» и т.д.)

	бюджет округа
	тыс. руб.
	150,00
	150,00
	100,0
	100,0
	170
	670,0

	2.

	Выдача целевых направлений для поступления в государственные образовательные медицинские учреждения высшего профессионального образования

	чел.
	20
	20
	20
	20
	20
	100

	3.
	Управление делами администрации округа
	Единовременные выплаты*

	бюджет округа
	чел.
	9
	15
	15
	15
	11
	65

	тыс.руб.
	8500,00
	7500,00
	7500,00
	7500,00
	7500,00
	38500,00

	средства БУЗ ВО „Великоустюгская ЦРБ“
	чел.
	31
	32
	32
	32
	32
	159

	тыс.руб.
	2825,50
	3523,50
	3523,50
	3523,50
	3523,50
	16919,50

	3.1.

	Единовременная выплата врачам узких специальностей, поступившим впервые на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа, в размере 1149425=29 (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 29 копеек, в т.ч. НДФЛ 149425=29 (сто сорок девять тысяч четыреста двадцать пять) рублей 29 копеек в соответствии с порядком предоставления единовременной выплаты (приложение № 1 к приложению № 4 Программы)

	бюджет округа
	чел.
	8
	3
	3
	3
	4
	21

	тыс.руб.
	8000,00
	3000,00
	3000,00
	3000,00
	4000,00
	21000,00

	3.2.
	Управление делами администрации округа
	Единовременная выплата средним медицинским работникам (фельдшерам), впервые поступившим на работу в фельдшерско-акушерский пункт, амбулаторию, врачебную амбулаторию, терапевтическое отделение поликлиники, отделение скорой медицинской помощи, участковую больницу, являющиеся структурными подраз-делениями бюджетного учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муни-ципального округа, в размере 574712=65 (пятьсот семьдесят четыре тысячи семьсот двеннадцать) рублей 00 копеек, в т.ч.  НДФЛ 74713=65 (семьдесят четыре тысячи семьсот тринадцать) рублей 00 каопеек (приложение № 2 к приложению № 4 к Программы)

	бюджет округа
	чел.
	1
	7
	7
	7
	7
	29

	тыс.руб.
	500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	14500,00

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.2.1.
	Управление делами администрации округа
	Фельдшерско-акушерский пункт, амбулатория, врачебная амбулатория, участковая больница

	бюджет округа
	чел.
	1
	3
	4
	4
	4
	16

	тыс.руб.
	500,00
	1500,00
	2000,00
	2000,00
	2000,00
	8000,00

	3.2.2.

	Родильное отделение, терапевтическое отделение поликлиники

	бюджет округа
	чел.
	00,00
	3
	3
	3
	3
	12

	тыс. руб.
	00,00
	1500,00
	1500,00
	1500,00
	1500,00
	6000,00

	3.2.3.

	Отделение скорой медицинской помощи

	бюджет округа
	чел.
	00,00
	1
	00,00
	00,00
	00,00
	1

	тыс. руб.
	00,00
	500,00
	00,00
	00,00
	00,00
	500,00

	3.3.
	Управление делами администрации округа
	Средним медицинским работникам (медицинским сестрам/братьям), впервые поступившим на работу в структурные подразделения бюджетных учреждений здравоохранения, расположенных на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинские работники, структурные подразделения), предоставляется единовременная выплата в размере 229885=06 (двести двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 06 копеек, в т.ч. НДФЛ 29885=06 (двадцать девять тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 06 копеек (далее – единовременная выплата) (приложение № 4 к приложению № 4 к Программы)

	бюджет округа
	чел.
	00,00
	5
	5
	5
	0
	15

	тыс. руб.
	00,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	00,00
	3000,00

	3.4.
	БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»
	Выплата стимулирующих надбавок к заработной плате врачам, фельдшерам фельдшерско-акушерских пунктов Надбавки устанавливаются специалистам в возрасте до 40 лет, выплачиваются в течение первых трёх лет с момента поступления на работу в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» в размерах: врачам – 50% должностного оклада, фельдшерам фельдшерско-акушерских пунктов – 15% должностного оклада.

	средства БУЗ ВО „Великоустюгская ЦРБ“
	чел.
	22
	20
	20
	20
	20
	102

	тыс. руб.
	1721,6
	1650,0
	1650,0
	1650,0
	1650,0
	8321,6

	3.5.

	Выплата надбавки за стаж работы врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам отделения скорой медицинской помощи, фельдшерам отделения скорой медицинской помощи.

Выплаты устанавливается в течение первых трех лет после трудоустройства:

1) врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, закончившим образовательные организации высшего образования, впервые поступившим на работу в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» из расчета 10000=00 (десять тысяч) рублей в месяц;

2) врачам отделения скорой медицинской помощи, закончившим образовательные организации высшего образования, впервые поступившим с 2021 года на работу в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» из расчета 10000=00 (десять тысяч) рублей в месяц;

3) фельдшерам отделения скорой медицинской помощи, закончившим образовательные организации среднего профессионального образования, впервые поступившим с 2021 года в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» из расчета 8000 (восемь тысяч) рублей в месяц.

	чел.
	9
	12
	12
	12
	12
	57

	тыс. руб.
	1103,9
	1873,5
	1873,5
	1873,5
	1873,5
	8597,9

	4.
	Управление делами администрации округа
	Обеспечение жильём*

	всего
	чел.
	8
	10
	10
	10
	8
	46

	тыс.руб.
	1044,0
	2969,2
	1889,2
	1889,2
	5720
	13511,6

	бюджет округа
	тыс. руб.
	1044,0
	1889,2
	1889,2
	1889,2
	5720
	12431,6

	безвозмездное поступление денежных средств
	тыс.руб.
	00,00
	1080,0
	00,00
	00,00
	00,00
	1080,0

	4.1.
	Управление строитель-ства и  жилищно-коммуналь-ного хозяйства администрации округа
	Предоставление врачам, поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа, не имеющим на праве собственности или на праве социального найма жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается место работы, служебного жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения в соответствии с порядком предоставления служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда, утверждённым постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа

	бюджет округа
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2.
	Комитет

по управлению имуществом администрации округа
	Укомплектование служебных жилых помещений мебелью и другими необходимыми для проживания предметами

	бюджет округа
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3.

	Приобретение молодым врачам до 35 лет, поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа, не имеющим на праве собственности или на праве социального найма жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается место работы, служебного жилого помещения  в соответствии с порядком предоставления служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда, утверждённым постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа

	чел.
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	5000
	5000

	4.4.
	Управление делами администрации округа
	Компенсация врачам и  фельдшерам, поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа, не имеющим на праве собственности или на праве социального найма, а также служебного жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается место работы, платы за найм жилого помещения в размере фактически произведённых расходов, но не более 15000=00 (пятнадцати тысяч) рублей в месяц в соответствии с порядком компенсации платы за найм жилого помещения врачам (приложение      № 3 к приложению № 4 Программы)

	всего
	чел.
	8
	10
	10
	10
	6
	44

	тыс. руб.
	1044,0
	2969,2
	1889,2
	1889,2
	720
	8511,6

	Бюджет округа

	1044,0
	1889,2
	1889,2
	1889,2
	720
	7431,6

	безвозмездное поступление денежных средств

	00,00
	1080,0
	00,00
	00,00
	00,00
	1080,0

	5.

	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

	650
	526
	0
	0
	500
	1676

	5.1.
	Комитет по управлению имуществом администрации округа
	Укомплектование сельских ФАПов мебелью и необхо-димым оборудованием

	600
	526
	0
	0
	500
	1626

	5.2.
	Управление строитель-ства и жилищно-комму-нального хозяйства администрации округа
	Осуществление ремонтов сельских ФАПов

	тыс. руб.
	50
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00
	50»

*указанные меры поддержки предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год